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Beslutsförslag 

Gemensamma kyrkofullmäktige 
1. antecknar svaret för kännedom och 
2. konstaterar att motionen därmed är slutbehandlad. 
 
 

Beslut 
Beslutsförslaget godkändes. 
 

 
Beslutshistoria 
Gemensamma kyrkorådet 15.06.2023 § 195 
 

 
 

 
Föredragande Direktören för gemensamt församlingsarbete Stefan Forsén 

 
Beslutsförslag 
 

Gemensamma kyrkorådet föreslår att kyrkofullmäktige  
1. antecknar svaret för kännedom och  
2. konstaterar att motionen därmed är slutbehandlad. 
 

Beslut 
Enligt förslaget. 
 

Redogörelse 
Fullmäktige Johanna Harjunpää jämte nio övriga fullmäktige lämnade den 13.4.2023 
in en motion gällande miljökonsekvensbedömning vid beslut som gäller fastigheter 
och markanvändning. I motionen konstateras att den i L om förfarande vid miljökon-
sekvensbedömning (252/2017) avsedda bedömningsprocessen är tungrodd och att 
ett lättare förfaringssätt kunde tillämpas på samfällighetens fastighets- och markan-
vändningsrelaterade projekt. Motionens syfte är att utreda om det är möjligt att tilläm-
pa ett lättare förfaringssätt som kunde göra miljö- och klimatfrågorna till en permanent 
del av samfällighetens beslutsprocess och därmed också ge tillräcklig information 
som stöd för själva beslutsfattandet.  
Motionsställarna vill att man utreder möjligheterna till och förutsättningarna för en lätt 
och ändamålsenlig miljökonsekvensbedömning inför beslut som gäller samfällighe-
tens markanvändning och största fastigheter. Bedömningen ska beakta fullmäktiges 
medlemmar och ge dem tillräckligt stöd och kunskap om vilka miljökonsekvenserna 
av besluten om fastigheterna och markanvändningen är och ska skapa en process 
som gör det möjligt för tjänsteinnehavarna att vid beredningen av beslutsförslagen, 
såvitt detta är ändamålsenligt, utnyttja miljökonsekvensbedömningen som ett reds-
kap som möjliggör en minimering av klimat- och miljökonsekvensrelaterade olägen-
heter.  
I motionen hänvisas till den år 2019 av Kyrkostyrelsen godkända energi- och klimat-
strategin för kyrkan (En kolneutral kyrka 2030), den år 2020 publicerade handboken för 
kyrkans miljödiplom och kyrkans miljöprogram och konstateras att dessa dokument 
utgör utmärkta redskap för församlingarnas miljöarbete. Som en del av projektet En 
kolneutral kyrka 2030 främjar kyrkostyrelsen miljökonsekvensbedömningar och stö-



der församlingarna då dessa integrerar och utvärderar miljökonsekvenserna i sina 
fastighets- och markanvändningsbeslut. För att uppnå klimatmålen och levandegöra 
strategin behövs det ändå enligt motionsställarna konkreta redskap. Motionsställarna 
konstaterar att samfälligheten genom att integrera miljökonsekvensbedömningen i sin 
beslutsprocess blir en föregångare och vägvisare för andra samfälligheter, försam-
lingar och övriga samfund.   
Inom den evangelisk-lutherska kyrkan i Finland har Helsingfors samfällighet i decen-
nier varit en föregångare i miljörelaterade frågor. Helsingfors samfällighet har varit 
representerad i gruppen som följer upp kyrkans miljöfrågor under hela den tid som 
gruppen existerat. Samfälligheten har också deltagit i utvecklandet av kyrkans miljö-
diplom och utarbetandet av kyrkans miljöhandbok och strategin En kolneutral kyrka 
2030. Sedan 2005 har Helsingfors samfällighet haft kyrkans miljödiplom. I samfällig-
hetens fastigheter beaktas målet som anges i strategin för En kolneutral kyrka 2030. 
Bland annat används bergvärme och solpaneler samt ett ökat antal laddstationer för 
elbilar. Helsingfors samfällighet köper förnybar el och rapporterar enligt energieffek-
tivitetsavtalet årligen sin energikonsumtion. Från och med 2022 har fastigheternas 
energiförbrukning analyserats och minskats.   
Fastighetsavdelningen anser att motionen är viktig och att den stöder helsingforsför-
samlingarnas strategi som förutsätter att kyrkan ska försvara jämlikhet, jämställdhet, 
rättvisa och naturen. Enligt Helsingfors samfällighets miljöprogram för 2024-2028 
kartlägger vi fastighets- och byggbranschens miljöanvisningar och skapar interna an-
visningar för hur miljöaspekterna ska beaktas i projekt och upphandlingar av varie-
rande omfattning. Vid stora upphandlingar och projekt granskas miljöaspekterna se-
parat. Tjänsteinnehavaren ska då det är ändamålsenligt under en egen rubrik i be-
slutsförslaget redogöra för den miljökonsekvensbedömning som hen utfört för att ge 
fullmäktige kunskap om vilka miljökonsekvenser beslutsförslaget kan tänkas ha. Då 
kyrkostyrelsens direktiv gällande miljökonsekvensbedömning blir klara uppdaterar 
samfälligheten sina anvisningar. 
 

Barnkonsekvensbedömning 
Barnkonsekvensbedömning krävs inte i detta ärende. 

Tilläggsuppgifter 
Fastighetsdirektör Osmo Rasimus tfn. 09 2340 2700, osmo.rasimus@evl.fi 

 
 


